
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 
Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

 
     

      AGLI ATTI- AL DSGA 

 

 
OGGETTO: Determina avvio procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs  

n. 50/2016, tramite Ordine d’Acquisto (OdA) su MEPA, per acquisto mascherine ffp2 a favore degli 

alunni e del personale scolastico in regime di auto-sorveglianza ai sensi della normativa vigente, risorsa 

finanziaria ex art. 58 c.4,  del D.L. 25/05/2021, n.73 convertito con modificazioni dalla L. 23/07/2021 n. 

106  (c.d. Decreto Sostegni bis); 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 21 della Legge delega n. 59 del 15 marzo 1997; 

VISTA la legge 15/5/1997 n. 127; 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999; 

LETTO il D.Lgs 20 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 

RICHIAMATO il Decreto legislativo N. 50 del 18 aprile 2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017,n.56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo  

18 aprile 2016,n.50”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di mascherine ffp2 a favore degli alunni e del personale scolastico  

in regime di auto-sorveglianza ai sensi della normativa vigente, risorsa finanziaria ex art. 58 c.4,  del D.L. 

25/05/2021, n.73 convertito con modificazioni dalla L. 23/07/2021 n. 106  (c.d. Decreto Sostegni bis); 

RILEVATA l’esigenza di indire una procedura negoziale in via d’urgenza per l’acquisizione della fornitura in  

oggetto, ai sensi dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice appalti” e 

ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di Contratti sotto soglia;  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento  

(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del  

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle  

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori  

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e aggiornate al  

d.lgs. 19 aprile 2017, n.56, con delibera dello stesso Consiglio n. 2016 del 01/03/2018, con particolare  

riferimento all’art. 4 “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00  

euro”;  

VISTO il regolamento di Istituto che disciplina le Attività Negoziali approvato dal Consiglio di Istituto con delibera  

08 del 14/03/2019; 

TENUTO CONTO 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

 

TENUTO CONTO 

 

 

 

 

 

 

 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

la nota M.I. Prot. 9 0 7  del 2 4 /08/2021, avente ad oggetto risorsa finanziaria ex art. 58 c.4,  

del D.L. 25/05/2021, n.73 convertito con modificazioni dalla L. 23/07/2021 n. 106  (c.d. Decreto 

Sostegni bis); “ 

la Nota M.I. n. 18993 del 24/08/2021- Avviso assegnazione risorsa finanziaria ex art. 58 c.4, del 

D.L. 25/05/2021, n.73 convertito con modificazioni dalla L. 23/07/2021 n. 106  (c.d. Decreto 

Sostegni bis) finalizzata all’acquisto di beni e servizi; 

che tra le finalità di utilizzo delle risorse suddette, di cui questa istituzione scolastica è risultata 

destinataria, rientra anche l’acquisto di qualsiasi tipologia di bene        o servizio per garantire 

l’efficacia del servizio scolastico nei confronti degli alunni e delle famiglie, nel rispetto dei 

protocolli di sicurezza adottati dagli organi competenti, nonché di supportare le 

Istituzioni scolastiche nella gestione del periodo emergenziale; 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GRAVINA - ALTOMONTE - C.F. 98077580789 C.M. CSIC87500G - A270A7E - uff_protocollo

Prot. 0000840/U del 10/02/2022 12:17

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

TENUTO CONTO 

 

che è necessario l’acquisto di mascherine ffp2 a favore degli alunni e del personale scolastico in 

regime di auto-sorveglianza ai sensi della normativa vigente, risorsa finanziaria ex art. 58 c.4,  

del D.L. 25/05/2021, n.73 convertito con modificazioni dalla L. 23/07/2021 n. 106  (c.d. Decreto 

Sostegni bis); 

 

DATO ATTO che il Dirigente Scolastico ha adottato apposito provvedimento con il quale ha dato atto che, nell’ambito  

degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A., non si rivengono beni o 

servizi disponibili nell’immediatezza e come tale idonei al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 

dell'amministrazione caratterizzato dalla sussistenza di uno stato di immediata necessità ed urgenza comunque 

funzionale ad assicurare la continuità dell’azione amministrativa come rilevato in apposito provvedimento del 

Dirigente Scolastico n. 823_/VI-2 del 10/02/2022; 
RICORRENDO motivi di urgenza, non risultando compatibili i termini imposti dalle procedure aperte, ristrette, o  

negoziate previa pubblicazione di un bando di gara, con l’esigenza di provvedere nell’immediato  
all’acquisizione dei prodotti necessari; 

RICHIAMATO l’art. 36 “contratti sotto soglia” c. 2 lett. a), del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “nuovo  
Codice dei contratti pubblici”, che, esistendone i presupposti, per servizi o forniture inferiori a quarantamila  
euro, consente l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

VISTO il Programma annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta n.7 del 27 /01/2022 del. n. 1; 
CONSIDERATO che la spesa da effettuare, verificandosi le condizioni precedentemente descritte e rientrando nei  

limiti stabiliti dal Consiglio d’Istituto, legittima l’adozione del presente provvedimento; 
 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

• Di procedere, all'acquisto su MEPA, esistendone i presupposti, la procedura di affidamento diretto, ai sensi  

dell’art. 36 “contratti sotto soglia” comma 2 lett. a) “del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “nuovo Codice 

dei contratti pubblici”, per acquisto mascherine ffp2 a favore degli alunni e del personale scolastico in regime di 

auto-sorveglianza ai sensi della normativa vigente, risorsa finanziaria ex art. 58 c.4,  del D.L. 25/05/2021, n.73 

convertito con modificazioni dalla L. 23/07/2021 n. 106  (c.d. Decreto Sostegni bis);;   

 
• Di attuare la procedura di affidamento diretto nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto 
del principio di rotazione così come previsto dal Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il responsabile del procedimento è il 
Dirigente Scolastico Dott.ssa Rosina GALLICCHIO. 

 

 

 
 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Rosina GALLICCHIO 
Firmato Digitalmente da: Gallicchio Rosina 

GLLRSN59A47A240W/31004728  

C=IT 
0= Ministero Istruzione Università e Ricerca/80185250588 

 
 


		2022-02-10T12:24:55+0100




